
 

 

PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 56, COMMA 1, LETT. I) DEL CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARRANGING E COLLOCAMENTO 

NELL’AMBITO DELL’INIZIATIVA BASKET BOND FI.LO.  

DETERMINA DI AGGIORNAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA E DI PROROGA 

DEL TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

- VISTA la delibera n. 155 del 13 dicembre 2023, con la quale il Consiglio di Amministrazione di 

Finlombarda S.p.A. (di seguito, “Finlombarda”) ha deliberato l’indizione della procedura aperta 

per l’affidamento di servizi di arranging e collocamento nell’ambito dell’iniziativa promossa da 

Regione Lombardia e gestita da Finlombarda denominata “Basket Bond Fi.Lo” (di seguito 

“Procedura”); 

- VISTO il bando di gara della Procedura (di seguito, “Bando”), pubblicato sulla G.U.U.E. il 16 

febbraio 2024, che prevede che le offerte vengano presentate entro il termine perentorio delle 

ore 15:00 del giorno 3 aprile 2024 (di seguito, per brevità, “Termine”); 

- VISTA la richiesta di chiarimento sulla Procedura di cui al punto n. B2 del documento rif. Prot. n. 

FL.2023.0000598 del 12 marzo 2024, riportante “Con riferimento alla definizione di “Minibond” 

indicata nel Capitolato Tecnico, si prega di confermare che, come da market standard, per 

Minibond si intendono non solo i “titoli di debito sotto forma di prestiti obbligazionari di cui all’art. 

2412 c. 5 del codice civile” (i.e. quelli emessi dalle S.p.A.), ma anche i titoli di debito di cui all’art. 

2483 (i.e. quelli emessi dalle S.r.l.). Diversamente, l’operazione oggetto del bando sarebbe 

riservata alle S.p.A., precludendo la partecipazione alle S.r.l.”; 

- VISTA la richiesta di chiarimento sulla Procedura di cui al punto n. B3 del documento rif. Prot. n. 

FL.2023.0000598 del 12 marzo 2024, riportante “Si prega confermare che il listing e l’attribuzione 

di un rating alle Note siano entrambi eventuali (omissis)”; 

- VISTO il d.d.s n. 4235 del 14 marzo 2024, con il quale la Direzione Generale Sviluppo Economico 

di Regione Lombardia ha assunto determinazioni in merito al precedente d.d.s. n. 19765 del 6 

dicembre 2023 (di seguito, “Decreto regionale”), avente ad oggetto “Approvazione delle 

caratteristiche dell’operazione della misura “Basket Bond Lombardia per Filiere sostenibili, 

innovative e competitive”, per brevità anche “Basket Bond Filiere Lombardia – BB FI.LO.” a valere 

sulle azioni 1.3.4 e 2.6.1 del PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia ex D.G.R. 13 novembre 

2023, n. XII/1320” e nello specifico (1) ha modificato la definizione di Minibond di cui all’art.1 

dell'Allegato A al Decreto regionale e (2) ha precisato che il rating di cui al terzo paragrafo dell’art. 

8 e al punto 9 dell’art. 14 dell'Allegato A del richiamato Decreto regionale è da intendersi 

obbligatorio solo in caso di ammissione delle note a negoziazione su un mercato regolamentato, 

demandando a Finlombarda l’aggiornamento della documentazione relativa alla Procedura; 

- CONSIDERATO che è necessario provvedere alla modifica della documentazione della 

Procedura, con particolare riferimento al documento “Allegato 4_Capitolato Tecnico”, al fine di 

recepire le determinazioni di cui d.d.s n. 4235 del 14 marzo 2024; 



 

 

2 

- RITENUTO opportuno, a seguito delle modiche alla documentazione della Procedura, prorogare 

il Termine al fine di consentire un ponderato esame della documentazione e garantire la massima 

partecipazione alla Procedura; 

- RITENUTO altresì che la suddetta proroga del Termine debba essere concessa coniugando le 

esigenze di chiusura della Procedura e, quindi, non possa estendersi oltre il 10 aprile 2024, ore 

15:00; 

DETERMINA 

1. di procedere all’aggiornamento dell’“Allegato 4_Capitolato Tecnico”, come di seguito descritto: 

o apportando la seguente modifica al paragrafo 1 “Contesto di riferimento”: “Con il 

decreto dirigenziale 19765 del 6 dicembre 2023 «2021IT16RFPR010 – Approvazione 

delle caratteristiche dell’operazione della misura “Basket Bond Lombardia per Filiere 

sostenibili, innovative e competitive”, per brevità anche “Basket Bond Filiere 

Lombardia – BB FI.LO.” a valere sulle azioni 1.3.4 e 2.6.1 del PR FESR 2021-2027 

di Regione Lombardia ex d.g.r. 13 novembre 2023, n. XII/1320», così come 

modificato dal decreto dirigenziale 4235 del 14 marzo 2024 (di seguito il “Decreto”), 

Regione Lombardia ha provveduto a definire ulteriormente le caratteristiche 

dell’Iniziativa”, 

o apportando la seguente modifica al paragrafo 2 “Caratteristiche dell’Iniziativa”: “Per 

Minibond si intendono titoli di debito sotto forma di prestiti obbligazionari di cui agli 

artt. 2412 c. 5 e 2483 del codice civile, senior, non convertibili, sia quotati che non 

quotati; 

2. di procedere a rendere il chiarimento al quesito di cui al punto n. B3 del documento rif. Prot. n. 

FL.2023.0000598 del 12 marzo 2024, secondo quanto precisato con il d.d.s n. 4235 del 14 

marzo 2024; 

3. di concedere la proroga del Termine dal 3 aprile 2025, ore 15:00, sino al 10 aprile 2024, ore 

15:00; 

4. procedere alla rettifica del Bando con riferimento alla proroga del Termine. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Paola Peduzzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 
unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 21 marzo 2024 

 

PP/EdS/aa prot. n. FL.2024.0000657 del 19 marzo 2024 

http://www.finlombarda.it/

